ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 18 DE ABRIL.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos dezoito dias do mês de abril do ano dois mil e dezesseis, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 11ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da   16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Izaias Colino, João Elias, Fontão, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença de 10 dos senhores vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária, e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia 4 de abril e Sessão Ordinária Especial do 161° aniversário de Botucatu, que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: Da: Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 113, 128, 138, 142, 145, 148, 150, 157, 158, 161, 162, 163, 165, 166, 168, 169, 170, 171, 173, 176, 177, 178, 181, 182, 183, 186, 187, 192, 193, 195, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 209, 211, 212, 213, 215, 232, 238 e 243/16. Do: Tiro de Guerra 02-048 – Botucatu, convidando para participar formatura comemorativa aos 368 anos de criação do Exército Brasileiro que será realizado no dia 19 de abril, às 8h30min, no Tiro de Guerra. Do: Diretor de Departamento de Saúde Ambiental Animal, respondendo ao Requerimento nº. 237/2016. Da: Polícia Militar do Estado de São Paulo, respondendo ao Requerimento nº. 953/2015. Da: Imobiliária Cruzeiro do Sul, respondendo ao Requerimento nº. 223/2016. Do: HSBC Bank Brasil S/A – Banco Múltiplo, respondendo ao Requerimento nº. 071/2016. Da: Reitoria da Unesp, encaminhando Relatório de Gestão da Unesp – 2015, apresentando os importantes resultados obtidos por esta administração durante o ano de 2015. Da: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais, respondendo aos Ofícios nºs. 246, 253, 274, 276, 285, 308 e 310/2016. Da: Artesp, respondendo ao Requerimento nº. 156/2016. Do: Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Do: Ministério das Comunicações, respondendo ao Requerimento nº. 630/2016. Da: Concessionária Rodovias do Tietê, respondendo ao Requerimento nº. 045/2016. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 10/2016 – de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.163/15 - LDO exercício de 2016 e abre crédito adicional suplementar de R$ 13.280.331,02 (treze milhões duzentos e oitenta mil trezentos e trinta e um reais e dois centavos) na Secretaria Municipal de Obras. 2) Projeto de Lei nº 33/2016 – de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Celio Marcelino de Carvalho (Celinho)", o prolongamento da Rua 05, localizada no Conjunto Habitacional "Jatobá", bem como todo e qualquer prolongamento. 3) Projeto de Lei nº 34/2016 – de iniciativa do Vereador Carreira, que Altera a Lei nº 5.774, de 15 de dezembro de 2015, que denominou de "Roque Lardo", as Ruas "12" e "14", localizadas no Loteamento Residencial Lívia, com início na Rua Augusto Mazzoni e término na Rua Manoel Neto dos Reis. 4) Projeto de Lei nº 35/2016 – de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Sebastião Marcelino de Carvalho", a Rua "14", localizada no Loteamento Residencial Lívia, bem como todo e qualquer prolongamento. 5) Projeto de Lei nº 36/2016 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que denomina de "Terezinha Angelo", a Rua "16", localizada no Loteamento "Vila Real de Barra Bonita", bem como todo e qualquer prolongamento. 6) Projeto de Lei nº 37/2016 – de iniciativa do Vereador Reinaldinho, que denomina de "Mercedes Colauti", a Rua XXIV, localizada no Conjunto Habitacional Popular "Altos da Serra", bem como todo e qualquer prolongamento. 7) Proposta de Emenda a Lei Orgânica do Município nº. 01/2016 – de iniciativa dos Vereadores Izaias Colino, Valmir Reis, Curumim e João Elias, que altera o artigo 10 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposituras: Requerimento de Pesar nºs 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20/2016. Pela ordem, o vereador Carlos Trigo solicitou um minuto de silêncio em respeito às famílias enlutadas. Requerimentos apresentados e aprovados: dos vereadores Izaias Colino, Valmir Reis, João Elias e Fontão n° 285, dos vereadores Izaias Colino e João Elias n° 286, do vereador Izaias Colino n° 287, do vereador Fernando Carmoni n° 288. Foi registrada a presença do vereador Lelo Pagani. Do vereador Carlos Trigo n°s 289, 290 e 291, do vereador Lelo Pagani n° 292, do vereador Reinaldinho n° 293, 294, 295 e 296. Pela ordem, a vereadora Rose, referente ao requerimento n° 295 de autoria do vereador Reinaldinho, informou ao vereador que ele poderia tratar do assunto via ofício uma vez que, de acordo com a vereadora, a resposta seria mais rápida.  Dos vereadores Reinaldinho e Fernando Carmoni n° 297, dos vereadores Izaias Colino, Valmir Reis, João Elias e Fontão n° 298, dos vereadores Valmir Reis e Izaias Colino n° 299, do vereador Valmir Reis n° 300, dos vereadores curumim, Fontão, Valmir Reis e João Elias n° 301, dos vereadores Curumim, Fontão e João Elias n° 302, dos vereadores Curumim e Fontão n° 303, do vereador Curumim n° 304, do vereador Fernando Carmoni n° 305, do vereador Carlos Trigo n° 306, do vereador Lelo Pagani n° 307, da vereadora Rose Ielo n° 308, do vereador Lelo Pagani n° 309 e 310, da vereadora Rose Ielo n° 311, do vereador Carlos Trigo n° 312, da vereadora Rose Ielo n°s 313 e 314. Moções apresentadas e aprovadas: de Todos os vereadores n° 43, do vereador Fernando Carmoni n° 44. Atendendo o contido no Requerimento nº 1135/2015, de autoria do Vereador Izaias Colino, durante a Sessão Ordinária, a Professora Karina Pavão, do Departamento de Saúde Coletiva do Hospital das Clínicas de Botucatu/UNESP, fez uso da palavra para explanar sobre o projeto denominado "Sustenta Saúde". Todos os vereadores declinaram da palavra no Grande Expediente. Uma vez finalizado o tempo do Grande Expediente, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 31/2016 – de iniciativa do Vereador Carmoni – que denomina de "Praça Diego Luis Donini", a área verde 03 e a área institucional 01, com frente para a Rua Ana de Lourdes Padovan, localizada no Loteamento Villas Paraíso. Fez uso da palavra o vereador Fernando Carmoni, sendo aparteado pelo vereador Lelo Pagani. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de lei nº. 32/2016 – de iniciativa do Vereador Carmoni – que denomina de "Praça Francisco Candido de Oliveira", o Sistema de Lazer localizado no Loteamento Villas Paraíso, com frente para a Rua José Luiz Villas Boas Novelli, entre o lote 11 da quadra 18 e o lote 01 da quadra 19. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores.3) Projeto de Decreto Legislativo nº. 02/2016 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino – que concede o Título de "Cidadão Botucatuense" ao Senhor Otávio Augusto Ferraz Ferreira, Diretor do Serviço Social da Indústria - SESI Botucatu, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município. Fez uso da palavra o vereador Izaias Colino, sendo aparteado pelos vereadores Lelo Pagani e Carreira. Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal __________________________Vereador André Rogério Barbosa (Curumim) e pelo 1º Secretário, _________________________Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).
esm